SHENIMET SPJEGUESE
LEZHA TRAVEL shpk Viti 2020
Sqarim:

Unenia e shenimeve shpjeg. ne kete Dlese esnte e detyruesn. sipas SKK £ | permiresuar

Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& behet sipas kerk. dhe strukt. standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjiths&m dhe politikat kontabél

b)Shénimet ge shpjeqojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

Al Informacion i pérgjithshém
1 __ Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 __Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2')
3 __Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1. 1-3)
4 __Panmet baze per pergatitien e Pasqyrave rinanciare: (SKK 1; 4U - 9U)

1. Panmi | njesise ekonomike: mban ne liogarite e saj aktvet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

<. Fanmi | vijimesise: Veprimiaria eKonomike e njesise sone raporuse esnie e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerien e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktvi dne nje pasivi nuk ka , ndersa midis le aranurave dne

shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te

gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

0. ViIdteriaiet esnte vieresuar nga ana Jone ane ne paze e 1| Fasgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- - Parimin e paragities me besnikeri

- Panmin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi tormen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parnimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen & mbivieresim te gelimsnhem

- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare |

dalje e pare.(SKK 4: ) _ S _
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5: )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua.kostot e huamarries (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqgitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekon. ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompijutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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Referenca
B.
FIRMA : "LEZHA TRAVEL" SHPK

B. Shenimet ge shpjegojne zerat e ndryshem te pasqyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTRA

1. Aktivet monetare

Banka
Nr |Emri | Bankes |Monedha Nr llogarijVlera ne |Kursi Vlera ne
valute |fund vitit|leke
1|Banka 391,142
Shuma = 391142
Arka
Nr |EMERTIMI Vlera ne Kursi Vlera ne
valute fund vitit |leke
1|Arka (lek) 24,144
2|Arka (bileta) 700,120
Shuma = 724264

2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
Shogeria nuk ka derivative dhe aktive te mbajtura per tregetim

3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra
- Kliente per mallra, produkte e sherbime

Fatura gjithse] 1
a)Nga keto
pa likujduar deri ne 30 dite Nr__ leke 502,158
pa likujduar derine 60 dite Nr____ leke 0
pa likujduar deri ne 90 dite Nr_ leke 0
pa likujduar permbi nje vit Nr__ leke 0
b)Nga faturat gjithsej Nr__ leke 0
Fatura mbi 150 mije leke te preriNr_____ leke 0
Fatura mbi 150 mije leke te likuid Nr __ leke 0
- Debitore, Kreditore te tjere
- Tatim mbi fitimin
Tatim i derdhur paradhenie Leke 0
Tatim nga viti kaluar Leke 0
Tatim | vitit ushtrimor Leke 3,546
Tatim | rimbursuar Leke 0
Tatim | derdhur teper Leke 0




Tvsh

Tvsh e zbritshme ne celje te vitit Leke -55,616
Tush e zbritshme ne Blerje gjate vitit Leke 563,790
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit Leke 616,169
Tvsh paguar gjate vitit Leke 104,728
Tvsh e zbritshme ne cne mbyllje te vitil Leke -3,267
- Te drejta e detyrime ndaj ortakeve Leke
4 Inventari
Lendet e para
Inventari | imet
Prodhim ne proces
Produkte te gatshme
Mallra per rishitje 1,125,750
Parapagesa per furnizime
5 Aktive biologjike afatshkurtra 0
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje 0
24 7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra 0]
25 Shpenzime te periudhave te ardhshme
26
27 Il.  AKTIVET AFATGJATA
28 1 Investimet financiare afatgjata 0
29 2 Aktivet afatgjata materiale
Analiza e posteve te amortizueshme
Nr. |[Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
30 Toka Vlera AmortizirVl. MbetdVlera AmortizVl. Mbetur
31 Ndertesa 0 0 0 0 0] 0
32 Makineri , pajisje 0 0 0 0 0 0
33 Mjete motorrike 208,000 0| 208,000 208,000 0 208,000
34 AAM te tjera (Invent.ekonom. 0 0 0 0 0 0
Shuma = 208000 0( 208000 208000 0 208000
35| 3|Aktivet biologjike afatgjata 0
36| 4|Aktivet afatgjata jomateriale 0
37| 5|Kapital aksionar | pa paguar 0
38| 6|Aktivet e tjera afatgjata 0
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PASIVET AFATSHKURTRA

40 1 Derivativet

41 2 Huamarrjet

42 QOverdraftet bankare

43 Huamarrjet afatshkurtra

44 3 Huat dhe parapagimet

45 - Te pagueshme ndaj furnitoreve
Fatura gjithsej Nr Leke 943,096
a) Nga keto Nr Leke 0
pa likujduar deri ne 30 dite Nr 4 Leke 943,096
pa likujduar deri ne 60 dite Nr Leke 0
pa likujduar deri ne 90 dite Nr Leke 0
pa likujduar permbi nje vit Nr Leke 0
b) Nga faturat gjithsej Nr Leke 0
Fatura mbi 300 mije leke te kontt Nr Leke 0
Fatura mbi 300 mije leke te likud. Nr Leke 0

46 Te pagueshme ndaj punonjesve Leke 168,958

47 Detyrime per sigurimet Shog.Shend Leke 53,289

48 Detyrime tatimore per TAP-in Leke 650

49 Detyrime per Tatim fitimin Leke 0

50 Detyrime tatimore per TVSH-ne Leke 5,726

51 Detyrime tatimore per tatim ne burim Leke 0

52 Te drejta e detyrime ndaj ortakeve Leke 8,550,000

53 Dividente per tu paguar Leke 0

54 Debitore dhe kreditore te tjere Leke 0

55| 4|Grante dhe te ardhura per tu klasifikuar Leke 0

56| 5|Provizione afatshkurtra Leke 0
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PASIVET AFATGIATA

0]

58| 1|Huat afatgjata leke 0
59 Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare leke 0
60 Bono te konvertueshme leke 0
61| 2[Hua marrje te tjera afatgjata leke 0
62| 3|Grante dhe te ardhura te shtyra leke 0
63| 4|Provizione afatgjata leke 0

i KAPITALI

66| 1|Aksionet e pakices (PF te konsoliduara) Leke ‘ 0
67| 2[Kapitali aksionereve te shoq. meme (PF te kons.) Leke 0
68| 3|Kapitali aksionar Leke 100,000
69| 4|Primi | aksionit Leke 0
70| S5|Njesite ose aksionet e thesarit (Negative) Leke 0
71| 6|Rezervat statutore Leke 0
72| 7|Razervat ligjore Leke 0
73| 8|Rezervat e tjera Leke 0
74| 9|Fitime/Humbje te mbartura Leke -4,128,205
75| 10|Fitimi (Humbja) e vitit financiar Leke -2,056,800
Fitimi i ushtrimit Leke 308,398
Shpenzime te pazbritshme Leke 2,124,181

Fitimi para tatimit Leke 70,927

Tatimi mbi fitimin Leke 3,546
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